INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE-341, s/n Km 02 - Bairro Parque Novo Paracuru - CEP 62680-000 - Paracuru - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 9/2023 DG-PAR/PARACURU-IFCE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 9/2023 DG-PAR/PARACURU-IFCE
EDITAL PARA SELEÇÃO INTERNA SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS DO NEABI, NAPNE e

EGRESSOS do IFCE CAMPUS PARACURU.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PARACURU DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado pela Portaria nº
1651/GABR/REITORIA, de 22 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência estabelecida na Portaria nº 238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021, e o
que consta no Processo nº 23824.000745/2023-85, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao Edital Nº
9/2023 DG-PAR/PARACURU-IFCE, com alteração das seguintes disposições:

 1. DO OBJETIVO
1.1. Selecionar quatro discentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará campus Paracuru para atuarem como bolsistas respectivamente do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros
e Indígenas (Neabi), Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Específicas (Napne) e do
Programa de Acompanhamento de Egressos, em articulação com a Coordenação de Extensão.

3. DAS VAGAS
3.1. Serão oferecidas 4 vagas remuneradas, por um período de 4 meses, para os/as bolsistas

selecionados/as no processo seletivo deste edital, sendo 2 vagas para o Neabi, 1 vaga para o Napne e 1 vaga
para o Programa de Acompanhamento de Egressos.

Manoel Paiva de Araujo Neto
Diretor-Geral substituto do campus Paracuru

Documento assinado eletronicamente por Manoel Paiva de Araujo Neto, Diretor-Geral do
campus Paracuru substituto, em 31/05/2023, às 10:00, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4947481
e o código CRC 0FB5AE7A.

23824.000745/2023-85 4947481v7

Boletim de Serviços Eletrônico em
31/05/2023

Edital 9 (4947481)         SEI 23824.000745/2023-85 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Edital 9 (4947481)         SEI 23824.000745/2023-85 / pg. 2

	Edital 9 (4947481)